Дело № 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29» сентября 2023 года г. Челябинск

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Шапкина Д.В.

при секретаре судебного заседания Матвеевой Е.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Челябинска Цыбизовой Н.И.

защитников Хатмуллина К.Ю., Халитова Р.М.

подсудимого ФИО1

рассмотрел в судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении 2 малолетних детей, работающего заместителем директора по развитию в ООО ТПК «Россильбер», зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.6 ст.204, ч.6 ст.204, ч.6 ст.204, ч.5 ст.204, ч.6 ст.204, ч.6 ст.204, ч.5 ст.204, ч.6 ст.204 Уголовного кодекса Российской Федерации; 

Проверив представленные материалы, заслушав мнение участников процесса,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ на основании трудового договора №-ТД от ДД.ММ.ГГГГ и распоряжения №-к от ДД.ММ.ГГГГ принят на работу в Открытое акционерное общество «Челябинский трубопрокатный завод» (ИНН 

<

***>), (в соответствии с решением собрания акционеров ДД.ММ.ГГГГ ОАО «ЧТПЗ» реорганизовано в Публичное акционерное общество «Челябинский трубопрокатный завод»), на должность мастера участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ОАО «ЧТПЗ».

В соответствии с распоряжением №-К от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ переведен на должность начальника участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ОАО «ЧТПЗ».

В связи с изменением организационной структуры и организационно-правовой формы предприятия ФИО1 на основании распоряжения №/ПП от ДД.ММ.ГГГГ переведен с ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ».

В соответствии с должностной инструкцией начальника участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ управляющим директором ПАО «ЧТПЗ» Г.Е.В., ФИО1 обязан: осуществлять организацию и руководство производственными процессами на участке в соответствии с заданиями и графиками производственно-диспетчерской группы (далее по тексту - «ПДГ»); обеспечивать исполнение заданий ПДГ по выполнению заказов (включая гособоронзаказ); представлять непосредственному руководителю отчет о выполнении производственного задания с указанием конкретных причин невыполнения заказов (позиций), если они имели место, и принимать меры к их устранению; координировать работу подчиненного участка с работой других подразделений цеха, вносить необходимые изменения в их деятельность с целью обеспечения эффективной работы; контролировать соблюдение технологии производства труб, качество выпускаемой продукции в процессе изготовления; рассматривать совместно с подчиненными мастерами, персоналом службы контроля качества цеха причины несоответствия выпускаемой продукции требованиям стандартов, ТУ и ТИ, принимать меры к их устранению; совместно с подчиненными мастерами принимать решение о дальнейшем движении продукции, не соответствующей требованиям нормативной документации, контролировать своевременное выполнение работ по ее обработке и ремонту, принимать необходимые меры по повышению сортности труб; контролировать соблюдение порядка складирования, транспортировки труб на подчиненном участке; не допускать выполнения работ на неисправном оборудовании, с использованием неисправного инструмента и приспособлений, материалов, несоответствующих требованиям стандартов и ТУ; организовывать и контролировать работу подчиненного персонала по обеспечению идентификации и прослеживаемости металла на всех этапах производственного процесса; принимать участие и контролировать разработку и совершенствование технологии и технологических инструкций на производство труб на стане; участвовать в проведении ежемесячных инвентаризаций наличия незавершенного производства на подчиненном участке, принимать меры к снижению его количества; контролировать соблюдение правил эксплуатации, хранения, своевременную сдачу на поверку средств измерений, закрепленных за участком; обеспечивать соблюдение чистоты и порядка на территории участка, не допускать загромождения территории участка, проходов и рабочих мест; принимать необходимые меры для обеспечения сохранности продукции и оборудования участка.

Таким образом, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ состоял в должности начальника участка и выполнял управленческие, то есть организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанной организации. 

Г.И.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является учредителем Общества с ограниченной ответственностью «Нефтегазизоляция» (ИНН 

<

***>) (далее по тексту – ООО «Нефтегазизоляция»), а также лицом, представляющим интересы ООО «Нефтегазизоляция» на основании доверенностей № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ.

Между ООО «Нефтегазизоляция» и ПАО «ЧТПЗ» ДД.ММ.ГГГГ заключен договор поставки №, согласно которому поставщик - ООО «Нефтегазизоляция», обязуется передать покупателю - ПАО «ЧТПЗ», продукцию - эпоксидный порошок, а покупатель - оплатить и принять продукцию. Наименование, количество, сроки поставки, ассортимент, стоимость поставляемой продукции, условия поставки согласовываются сторонами в спецификациях к договору, являющихся неотъемлемыми частями настоящего договора. 

В период до 16 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, состоящего в должности начальника участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», находящегося в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, на территории г. Челябинска, достоверно осведомленного о требованиях к допуску и критериям качества эпоксидного порошка, поставляемого в трубоэлектросварочный цех «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное получение денежных средств в сумме 100000 рублей, то есть в значительном размере, в качестве коммерческого подкупа от представителя ООО «Нефтегазизоляция» - Г.И.В. за способствование в силу своего служебного положения действиями по лоббированию интересов ООО «Нефтегазизоляция» на ПАО «ЧТПЗ» и пролонгации договора поставки № эпоксидного порошка для изоляции труб, заключенного между ПАО «ЧТПЗ» с одной стороны и ООО «Нефтегазизоляция» с другой, а также за организацию надлежащего хранения эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», в целях сохранения качественных характеристик указанного порошка, то есть за совершение действий и бездействие, как входящих в его служебные полномочия, так и за действия и бездействие, которым он может способствовать в силу своего служебного положения.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное получение денежных средств в качестве коммерческого под-купа в значительном размере от представителя ООО «Нефтегазизоляция» - Г.И.В., ФИО1, состоящий в должности начальника участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», в период до 16 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Челябинска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством мобильной связи достиг договоренности с Г.И.В. о том, что он за незаконное вознаграждение в виде денежных средств от Г.И.В. в сумме 100000 рублей, то есть коммерческий подкуп, способствует в силу своего служебного положения лоббированию интересов ООО «Нефтегазизоляция» на ПАО «ЧТПЗ» и пролонгации договора поставки № эпоксидного порошка для изоляции труб, заключенного между ПАО «ЧТПЗ» с одной стороны и ООО «Нефтегазизоляция» с другой, а также организует надлежащее хранение эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», в целях сохранения качественных характеристик указанного порошка.

При этом, Г.И.В. достоверно осознавал, что ФИО1 состоит в должности начальника участка и выполняет управленческие, то есть организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в трубоэлектросварочном цехе «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», а также в силу служебного положения может обеспечить не-надлежащее хранение эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», от чего указанный порошок потеряет свои качественные характеристики и будет возвращен обратно поставщику, в следствие чего, ООО «Нефтегазизоляция» понесет финансовые убытки и внесется в реестр недобросовестных поставщиков ПАО «ЧТПЗ», что повлечет за собой невозможность ведения финансово-хозяйственной деятельности между ООО «Нефтегазизоляция» и ПАО «ЧТПЗ».

После этого, ФИО1, состоящий в должности начальника участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», в период времени с 16 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, посредством перевода с банковского счета Г.И.В. №, на банковский счет №, принадлежащий Б.А.Н., не осведомленному о преступном умысле ФИО1, и дальнейшего перевода на банковский счет ФИО1 №, тем самым ФИО1 получил денежные средства в качестве коммерческого подкупа в сумме 100000 рублей, то есть в значительном размере, за способствование в силу своего служебного положения действиями по лоббированию интересов ООО «Нефтегазизоляция» на ПАО «ЧТПЗ» и пролонгации договора поставки № эпоксидного порошка для изоляции труб, заключенного между ПАО «ЧТПЗ» с одной стороны и ООО «Нефтегазизоляция» с другой, а также за организацию надлежащего хранения эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», в целях сохранения качественных характеристик указанного порошка, то есть за совершение действий и бездействие, как входящих в его служебные полномочия, так и за действия и бездействие, которым он может способствовать в силу своего служебного положения. 

Полученными от Г.И.В. денежными средствами в качестве коммерческого подкупа, в размере 100000 рублей, ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, в период до 17 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, со-стоящего в должности начальника участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», находящегося в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, на территории г. Челябинска, достоверно осведомленного о требованиях к допуску и критериям качества эпоксидного порошка, поставляемого в трубоэлектросварочный цех «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное получение денежных средств в сумме 55840 рублей, то есть в значительном размере, в качестве коммерческого подкупа от представителя ООО «Нефтегазизоляция» - Г.И.В. за способствование в силу своего служебного положения действиями по лоббированию интересов ООО «Нефтегазизоляция» на ПАО «ЧТПЗ» и пролонгации договора поставки № эпоксидного порошка для изоляции труб, заключенного между ПАО «ЧТПЗ» с одной стороны и ООО «Нефтегазизоляция» с другой, а также за организацию надлежащего хранения эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», в целях сохранения качественных характеристик указанного порошка, то есть за совершение действий и бездействие, как входящих в его служебные полномочия, так и за действия и бездействие, которым он может способствовать в силу своего служебного положения.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное получение денежных средств в качестве коммерческого под-купа в значительном размере от представителя ООО «Нефтегазизоляция» - Г.И.В., ФИО1, состоящий в должности начальника участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», в период до 17 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Челябинска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством мобильной связи достиг договоренности с Г.И.В. о том, что он за незаконное вознаграждение в виде денежных средств от Г.И.В. в сумме 55840 рублей, то есть коммерческий подкуп, способствует в силу своего служебного положения лоббированию интересов ООО «Нефтегазизоляция» на ПАО «ЧТПЗ» и пролонгации договора поставки № эпоксидного порошка для изоляции труб, заключенного между ПАО «ЧТПЗ» с одной стороны и ООО «Нефтегазизоляция» с другой, а также организует надлежащее хранение эпоксидного порошка, поставляемого 

ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», в целях сохранения качественных характеристик указанного порошка.

При этом, Г.И.В. достоверно осознавал, что ФИО1 состоит в должности начальника участка и выполняет управленческие, то есть организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в трубоэлектросварочном цехе «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», а также в силу служебного положения может обеспечить не-надлежащее хранение эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», от чего указанный порошок потеряет свои качественные характеристики и будет возвращен обратно поставщику, в следствие чего, ООО «Нефтегазизоляция» понесет финансовые убытки и внесется в реестр недобросовестных поставщиков ПАО «ЧТПЗ», что повлечет за собой невозможность ведения финансово-хозяйственной деятельности между ООО «Нефтегазизоляция» и ПАО «ЧТПЗ».

После этого, ФИО1, состоящий в должности начальника участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», в период времени с 17 часов 51 минут по 19 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Челябинска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, посредством перевода с банковского счета Г.И.В. №, на банковский счет №, принадлежащий Б.А.Н., не осведомленному о преступном умысле ФИО1, и дальнейшего перевода на банковский счет ФИО1 №, тем самым ФИО1 получил денежные средства в качестве коммерческого подкупа в сумме 55840 рублей, то есть в значительном размере, за способствование в силу своего служебного положения действиями по лоббированию интересов ООО «Нефтегазизоляция» на ПАО «ЧТПЗ» и пролонгации договора поставки № эпоксидного порошка для изоляции труб, заключенного между ПАО «ЧТПЗ» с одной стороны и ООО «Нефтегазизоляция» с другой, а также за организацию надлежащего хранения эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», в целях сохранения каче-ственных характеристик указанного порошка, то есть за совершение действий и бездействие, как входящих в его служебные полномочия, так и за действия и бездействие, которым он может способствовать в силу своего служебного положения. 

Полученными от Г.И.В. денежными средствами в качестве коммерческого подкупа, в размере 55840 рублей, ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, в период до 11 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, состоящего в должности начальника участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», находящегося в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, на территории г. Челябинска, достоверно осведомленного о требованиях к допуску и критериям качества эпоксидного порошка, поставляемого в трубоэлектросварочный цех «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное получение денежных средств в сумме 49750 рублей, то есть в значительном размере, в качестве коммерческого подкупа от представителя ООО «Нефтегазизоляция» - Г.И.В. за способствование в силу своего служебного положения действиями по лоббированию интересов ООО «Нефтегазизоляция» на ПАО «ЧТПЗ» и пролонгации договора поставки № эпоксидного порошка для изоляции труб, заключенного между ПАО «ЧТПЗ» с одной стороны и ООО «Нефтегазизоляция» с другой, а также за организацию надлежащего хранения эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», в целях сохранения качественных характеристик указанного порошка, то есть за совершение действий и бездействие, как входящих в его служебные полномочия, так и за действия и бездействие, которым он может способствовать в силу своего служебного положения.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное получение денежных средств в качестве коммерческого подкупа в значительном размере от представителя ООО «Нефтегазизоляция» - Г.И.В., ФИО1, состоящий в должности начальника участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», в период до 11 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Челябинска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством мобильной связи достиг договоренности с Г.И.В. о том, что он за незаконное вознаграждение в виде денежных средств от Г.И.В. в сумме 49750 рублей, то есть коммерческий подкуп, способствует в силу своего служебного положения лоббированию интересов ООО «Нефтегазизоляция» на ПАО «ЧТПЗ» и пролонгации договора поставки № эпоксидного порошка для изоляции труб, заключенного между ПАО «ЧТПЗ» с одной стороны и ООО «Нефтегазизоляция» с другой, а также организует надлежащее хранение эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», в целях сохранения качественных характеристик указанного порошка.

При этом, Г.И.В. достоверно осознавал, что ФИО1 состоит в должности начальника участка и выполняет управленческие, то есть организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в трубоэлектросварочном цехе «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», а также в силу служебного положения может обеспечить не-надлежащее хранение эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», от чего указанный порошок потеряет свои качественные характеристики и будет возвращен обратно поставщику, в следствие чего, ООО «Нефтегазизоляция» понесет финансовые убытки и внесется в реестр недобросовестных поставщиков ПАО «ЧТПЗ», что повлечет за собой невозможность ведения финансово-хозяйственной деятельности между ООО «Нефтегазизоляция» и ПАО «ЧТПЗ».

После этого, ФИО1, состоящий в должности начальника участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», в период времени с 11 часов 47 минут по 12 ча-сов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Челябинска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, посредством переводов с банковского счета Г.И.В. №, на банковский счет №, принадлежащий Б.А.Н., не осведомленному о преступном умысле ФИО1, дальнейшего перевода на банковскую карту Б.В.Н. №, осведомленного о преступном умысле ФИО1, и дальнейшем переводе ФИО1 на банковский счет №, тем самым ФИО1 получил денежные средства в качестве коммерческого подкупа в сумме 49750 рублей, то есть в значительном размере, за способствование в силу своего служебного положения действиями по лоббированию интересов ООО «Нефтегазизоляция» на ПАО «ЧТПЗ» и пролонгации договора поставки № эпоксидного порошка для изоляции труб, заключенного между ПАО «ЧТПЗ» с одной стороны и ООО «Нефтегазизоляция» с другой, а также за организацию надлежащего хранения эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», в целях сохранения качественных характеристик указанного порошка, то есть за совершение действий и бездействие, как входящих в его служебные полномочия, так и за действия и бездействие, которым он может способствовать в силу своего служебного положения. 

Полученными от Г.И.В. денежными средствами в качестве коммерческого подкупа, в размере 49750 рублей, ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, в период до 10 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, состоящего в должности начальника участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», находящегося в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, на территории г. Челябинска, достоверно осведомленного о требованиях к допуску и критериям качества эпоксидного порошка, поставляемого в трубоэлектросварочный цех «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное получение денежных средств в сумме 12500 рублей, в качестве коммерческого подкупа от представителя ООО «Нефтегазизоляция» - Г.И.В. за способствование в силу своего служебного положения действиями по лоббированию интересов ООО «Нефтегазизоляция» на ПАО «ЧТПЗ» и пролонгации договора поставки № эпоксидного порошка для изоляции труб, заключенного между ПАО «ЧТПЗ» с одной стороны и ООО «Нефтегазизоляция» с другой, а также за организацию надлежащего хранения эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», в целях сохранения качественных характеристик указанного порошка, то есть за совершение действий и бездействие, как входящих в его служебные полномочия, так и за действия и бездействие, которым он может способствовать в силу своего служебного положения.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное получение денежных средств в качестве коммерческого подкупа в значительном размере от представителя ООО «Нефтегазизоляция» - Г.И.В., ФИО1, состоящий в должности начальника участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», в период до 10 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Челябинска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством мобильной связи достиг договоренности с Г.И.В. о том, что он за незаконное вознаграждение в виде денежных средств от Г.И.В. в сумме 12500 рублей, то есть коммерческий подкуп, способствует в силу своего служебного положения лоббированию интересов ООО «Нефтегазизоляция» на ПАО «ЧТПЗ» и пролонгации договора поставки № эпоксидного порошка для изоляции труб, заключенного между ПАО «ЧТПЗ» с одной стороны и ООО «Нефтегазизоляция» с другой, а также организует надлежащее хранение эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», в целях сохранения качественных характеристик указанного порошка.

При этом, Г.И.В. достоверно осознавал, что ФИО1 состоит в должности начальника участка и выполняет управленческие, то есть организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в трубоэлектросварочном цехе «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», а также в силу служебного положения может обеспечить не-надлежащее хранение эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», от чего указанный порошок потеряет свои качественные характеристики и будет возвращен обратно поставщику, в следствие чего, ООО «Нефтегазизоляция» понесет финансовые убытки и внесется в реестр недобросовестных поставщиков ПАО «ЧТПЗ», что повлечет за собой невозможность ведения финансово-хозяйственной деятельности между ООО «Нефтегазизоляция» и ПАО «ЧТПЗ».

После этого, ФИО1, состоящий в должности начальника участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», в период времени с 10 часов 24 минут по 12 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Челябинска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, посредством переводов с банковского счета Г.И.В. №, на банковский счет №, принадлежащий Б.А.Н., не осведомленному о преступном умысле ФИО1, дальнейшего перевода на банковскую карту Б.В.Н. №, осведомленного о преступном умысле ФИО1, и дальнейшем переводе ФИО1 на банковский счет №, тем самым ФИО1 получил денежные средства в качестве коммерческого подкупа в сумме 12500 рублей, за способствование в силу своего служебного положения действиями по лоббированию интересов ООО «Нефтегазизоляция» на ПАО «ЧТПЗ» и пролонгации договора поставки № эпоксидного порошка для изоляции труб, заключенного между ПАО «ЧТПЗ» с одной стороны и ООО «Нефтегазизоляция» с другой, а также за организацию надлежащего хранения эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», в целях сохранения качественных характеристик указанного порошка, то есть за совершение действий и бездействие, как входящих в его служебные полномочия, так и за действия и бездействие, которым он может способствовать в силу своего служебного положения. 

Полученными от Г.И.В. денежными средствами в качестве коммерческого подкупа, в размере 12500 рублей, ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, в период до 16 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, состоящего в должности начальника участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», находящегося в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, на территории г. Челябинска, достоверно осведомленного о требованиях к допуску и критериям качества эпоксидного порошка, поставляемого в трубоэлектросварочный цех «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное получение денежных средств в сумме 61400 рублей, то есть в значительном размере, в качестве коммерческого подкупа от представителя ООО «Нефтегазизоляция» - Г.И.В. за способствование в силу своего служебного положения действиями по лоббированию интересов ООО «Нефтегазизоляция» на ПАО «ЧТПЗ» и пролонгации договора поставки № эпоксидного порошка для изоляции труб, заключенного между ПАО «ЧТПЗ» с одной стороны и ООО «Нефтегазизоляция» с другой, а также за организацию надлежащего хранения эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», в целях сохранения качественных характеристик указанного порошка, то есть за совершение действий и бездействие, как входящих в его служебные полномочия, так и за действия и бездействие, которым он может способствовать в силу своего служебного положения.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное получение денежных средств в качестве коммерческого подкупа в значительном размере от представителя ООО «Нефтегазизоляция» - Г.И.В., ФИО1, состоящий в должности начальника участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», в период до 16 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Челябинска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством мобильной связи достиг договоренности с Г.И.В. о том, что он за незаконное вознаграждение в виде денежных средств от Г.И.В. в сумме 61400 рублей, то есть коммерческий подкуп, способствует в силу своего служебного положения лоббированию интересов ООО «Нефтегазизоляция» на ПАО «ЧТПЗ» и пролонгации договора поставки № эпоксидного порошка для изоляции труб, заключенного между ПАО «ЧТПЗ» с одной стороны и ООО «Нефтегазизоляция» с другой, а также организует надлежащее хранение эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», в целях сохранения качественных характеристик указанного порошка.

При этом, Г.И.В. достоверно осознавал, что ФИО1 состоит в должности начальника участка и выполняет управленческие, то есть организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в трубоэлектросварочном цехе «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», а также в силу служебного положения может обеспечить не-надлежащее хранение эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», от чего указанный порошок потеряет свои качественные характеристики и будет возвращен обратно поставщику, в следствие чего, ООО «Нефтегазизоляция» понесет финансовые убытки и внесется в реестр недобросовестных поставщиков ПАО «ЧТПЗ», что повлечет за собой невозможность ведения финансово-хозяйственной деятельности между ООО «Нефтегазизоляция» и ПАО «ЧТПЗ».

После этого, ФИО1, состоящий в должности начальника участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», в период времени с 16 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по 05 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Челябинска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, посредством переводов с банковского счета Г.И.В. №, на банковскую карту Б.В.Н. №, осведомленного о преступном умысле ФИО1, и дальнейшем переводе ФИО1 на банковский счет №, тем самым ФИО1 получил денежные средства в качестве коммерческого подкупа в сумме 61400 рублей, то есть в значительном размере, за способствование в силу своего служебного положения действиями по лоббированию интересов ООО «Нефтегазизоляция» на ПАО «ЧТПЗ» и пролонгации договора поставки № эпоксидного порошка для изоляции труб, заключенного между ПАО «ЧТПЗ» с одной стороны и ООО «Нефтегазизоляция» с другой, а также за организацию надлежащего хранения эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», в целях сохранения качественных характеристик указанного порошка, то есть за совершение действий и бездействие, как входящих в его служебные полномочия, так и за действия и бездействие, которым он может способствовать в силу своего служебного положения. 

Полученными от Г.И.В. денежными средствами в качестве коммерческого подкупа, в размере 61400 рублей, ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, в период до 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, состоящего в должности начальника участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», находящегося в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, на территории г. Челябинска, достоверно осведомленного о требованиях к допуску и критериям качества эпоксидного порошка, поставляемого в трубоэлектросварочный цех «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное получение денежных средств в сумме 60000 рублей, то есть в значительном размере, в качестве коммерческого подкупа от представителя ООО «Нефтегазизоляция» - Г.И.В. за способствование в силу своего служебного положения действиями по лоббированию интересов ООО «Нефтегазизоляция» на ПАО «ЧТПЗ» и пролонгации договора поставки № эпоксидного порошка для изоляции труб, за-ключенного между ПАО «ЧТПЗ» с одной стороны и ООО «Нефтегазизоля-ция» с другой, а также за организацию надлежащего хранения эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», в целях сохранения качественных характеристик указанного порошка, то есть за совершение действий и бездействие, как входящих в его служебные полномочия, так и за действия и бездействие, которым он может способствовать в силу своего служебного положения.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное получение денежных средств в качестве коммерческого под-купа в значительном размере от представителя ООО «Нефтегазизоляция» - Г.И.В., ФИО1, состоящий в должности начальника участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», в период до 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Челябинска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством мобильной связи достиг договоренности с Г.И.В. о том, что он за незаконное вознаграждение в виде денежных средств от Г.И.В. в сумме 60000 рублей, то есть коммерческий подкуп, спо-собствует в силу своего служебного положения лоббированию интересов ООО «Нефтегазизоляция» на ПАО «ЧТПЗ» и пролонгации договора поставки № эпоксидного порошка для изоляции труб, заключенного между ПАО «ЧТПЗ» с одной стороны и ООО «Нефтегазизоляция» с другой, а также организует надлежащее хранение эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», в целях сохранения качественных характеристик указанного порошка.

При этом, Г.И.В. достоверно осознавал, что ФИО1 состоит в должности начальника участка и выполняет управленческие, то есть организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в трубоэлектросварочном цехе «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», а также в силу служебного положения может обеспечить не-надлежащее хранение эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», от чего указанный порошок потеряет свои качественные характеристики и будет возвращен обратно поставщику, в следствие чего, ООО «Нефтегазизоляция» понесет финансовые убытки и внесется в реестр недобросовестных поставщиков ПАО «ЧТПЗ», что повлечет за собой невозможность ведения финансово-хозяйственной деятельности между ООО «Нефтегазизоляция» и ПАО «ЧТПЗ».

После этого, ФИО1, состоящий в должности начальника участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Челябинска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, посредством переводов с банковского счета Г.И.В. №, на банковскую карту Б.В.Н. №, осведомленного о преступном умысле ФИО1, и дальнейшем переводе ФИО1 на банковский счет №, тем самым ФИО1 получил денежные средства в качестве коммерческого подкупа в сумме 60000 рублей, то есть в значительном размере, за способствование в силу своего служебного положения действиями по лоббированию интересов ООО «Нефтегазизоляция» на ПАО «ЧТПЗ» и пролонгации договора поставки № эпоксидного порошка для изоляции труб, заключенного между ПАО «ЧТПЗ» с одной стороны и ООО «Нефтегазизоляция» с другой, а также за организацию надлежащего хранения эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», в целях сохранения качественных характеристик указанного порошка, то есть за совершение действий и бездействие, как входящих в его служебные полномочия, так и за действия и бездействие, которым он может способствовать в силу своего служебного положения. 

Полученными от Г.И.В. денежными средствами в качестве коммерческого подкупа, в размере 60000 рублей, ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, в период до 14 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, со-стоящего в должности начальника участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», находящегося в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, на территории г. Челябинска, достоверно осведомленного о требованиях к допуску и критериям качества эпоксидного порошка, поставляемого в трубоэлектросварочный цех «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное получение денежных средств в сумме 20000 рублей, в качестве коммерческого подкупа от представителя ООО «Нефтегазизоляция» - Г.И.В. за способствование в силу своего служебного положения действиями по лоббированию интересов ООО «Нефтегазизоляция» на ПАО «ЧТПЗ» и пролонгации договора поставки № эпоксидного порошка для изоляции труб, заключенного между ПАО «ЧТПЗ» с одной стороны и ООО «Нефтегазизоляция» с другой, а также за организацию надлежащего хранения эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», в целях сохранения качественных характеристик указанного порошка, то есть за совершение действий и бездействие, как входящих в его служебные полномочия, так и за действия и бездействие, которым он может способствовать в силу своего служебного положения.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного 

на незаконное получение денежных средств в качестве коммерческого подкупа в значительном размере от представителя ООО «Нефтегазизоляция» - Г.И.В., ФИО1, состоящий в должности начальника участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», в период до 14 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Челябинска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством мобильной связи достиг договоренности с Г.И.В. о том, что он за незаконное вознаграждение в виде денежных средств от Г.И.В. в сумме 20000 рублей, то есть коммерческий подкуп, способствует в силу своего служебного положения лоббированию интересов ООО «Нефтегазизоляция» на ПАО «ЧТПЗ» и пролонгации договора поставки № эпоксидного порошка для изоляции труб, заключенного между ПАО «ЧТПЗ» с одной стороны и ООО «Нефтегазизоляция» с другой, а также организует надлежащее хранение эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», в целях сохранения качественных характеристик указанного порошка.

При этом, Г.И.В. достоверно осознавал, что ФИО1 состоит в должности начальника участка и выполняет управленческие, то есть организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в трубоэлектросварочном цехе «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», а также в силу служебного положения может обеспечить не-надлежащее хранение эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», от чего указанный порошок потеряет свои качественные характеристики и будет возвращен обратно по-ставщику, в следствие чего, ООО «Нефтегазизоляция» понесет финансовые убытки и внесется в реестр недобросовестных поставщиков ПАО «ЧТПЗ», что повлечет за собой невозможность ведения финансово-хозяйственной дея-тельности между ООО «Нефтегазизоляция» и ПАО «ЧТПЗ».

После этого, ФИО1, состоящий в должности начальника участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», в период времени с 14 часов 41 минуту по 14 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Челябинска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, посредством переводов с банковского счета Г.И.В. №, на банковскую карту Б.В.Н. №, осведомленного о преступном умысле ФИО1, и дальнейшем переводе ФИО1 на банковский счет №, тем самым ФИО1 получил денежные средства в качестве коммерческого подкупа в сумме 20000 рублей, за способствование в силу своего служебного положения действиями по лоббированию интересов ООО «Нефтегазизоляция» на ПАО «ЧТПЗ» и пролонгации договора поставки № эпоксидного порошка для изоляции труб, заключенного между ПАО «ЧТПЗ» с одной стороны и ООО «Нефтегазизоляция» с другой, а также за организацию надлежащего хранения эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», в целях сохранения качественных характеристик указанного порошка, то есть за совершение действий и бездействие, как входящих в его служебные полномочия, так и за действия и бездействие, которым он может способствовать в силу своего служебного положения. 

Полученными от Г.И.В. денежными средствами в качестве коммерческого подкупа, в размере 20000 рублей, ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, в период до 17 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, состоящего в должности начальника участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», находящегося в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, на территории г. Челябинска, достоверно осведомленного о требованиях к допуску и критериям качества эпоксидного порошка, поставляемого в трубоэлектросварочный цех «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное получение денежных средств в сумме 44000 рублей, то есть в значительном размере, в качестве коммерческого подкупа от представителя ООО «Нефтегазизоляция» - Г.И.В. за способствование в силу своего служебного положения действиями по лоббированию интересов ООО «Нефтегазизоляция» на ПАО «ЧТПЗ» и пролонгации договора поставки № эпоксидного порошка для изоляции труб, заключенного между ПАО «ЧТПЗ» с одной стороны и ООО «Нефтегазизоляция» с другой, а также за организацию надлежащего хранения эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», в целях сохранения качественных характеристик указанного порошка, то есть за совершение действий и бездействие, как входящих в его служебные полномочия, так и за действия и бездействие, которым он может способствовать в силу своего служебного положения.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное получение денежных средств в качестве коммерческого под-купа в значительном размере от представителя ООО «Нефтегазизоляция» - Г.И.В., ФИО1, состоящий в должности начальника участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», в период до 17 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Челябинска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством мобильной связи достиг договоренности с Г.И.В. о том, что он за незаконное вознаграждение в виде денежных средств от Г.И.В. в сумме 44000 рублей, то есть коммерческий подкуп, способствует в силу своего служебного положения лоббированию интересов ООО «Нефтегазизоляция» на ПАО «ЧТПЗ» и пролонгации договора поставки № эпоксидного порошка для изоляции труб, заключенного между ПАО «ЧТПЗ» с одной стороны и ООО «Нефтегазизоляция» с другой, а также организует надлежащее хранение эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», в целях сохранения качественных характеристик указанного порошка.

При этом, Г.И.В. достоверно осознавал, что ФИО1 состоит в должности начальника участка и выполняет управленческие, то есть организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в трубоэлектросварочном цехе «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», а также в силу служебного положения может обеспечить не-надлежащее хранение эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», от чего указанный порошок потеряет свои качественные характеристики и будет возвращен обратно поставщику, в следствие чего, ООО «Нефтегазизоляция» понесет финансовые убытки и внесется в реестр недобросовестных поставщиков ПАО «ЧТПЗ», что повлечет за собой невозможность ведения финансово-хозяйственной деятельности между ООО «Нефтегазизоляция» и ПАО «ЧТПЗ».

После этого, ФИО1, состоящий в должности начальника участка антикоррозионного покрытия труб трубоэлектросварочного цеха «Высота 239» ПАО «ЧТПЗ», в период времени с 17 часов 29 минут по 18 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном в ходе предвари-тельного следствия месте на территории г. Челябинска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, посредством переводов с банковского счета Г.И.В. №, на банковскую карту Б.В.Н. №, осведомленного о преступном умысле ФИО1, и дальнейшем переводе ФИО1 на банковский счет №, тем самым ФИО1 получил денежные средства в качестве коммерческого подкупа в сумме 44000 рублей, то есть в значительном размере, за способствование в силу своего служебного положения действиями по лоббированию интересов ООО «Нефтегазизоляция» на ПАО «ЧТПЗ» и пролонгации договора поставки № эпоксидного порошка для изоляции труб, заключенного между ПАО «ЧТПЗ» с одной стороны и ООО «Нефтегазизоляция» с другой, а также за организацию надлежащего хранения эпоксидного порошка, поставляемого ООО «Нефтегазизоляция» в адрес ПАО «ЧТПЗ», в целях сохранения качественных характеристик указанного порошка, то есть за совершение действий и бездействие, как входящих в его служебные полномочия, так и за действия и бездействие, которым он может способствовать в силу своего служебного положения. 

Полученными от Г.И.В. денежными средствами в качестве коммерческого подкупа, в размере 44000 рублей, ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

В ходе судебного заседания защитники Хатмуллин К.Ю. и Халитов Р.М. заявили ходатайство о прекращении уголовного дела и назначении ФИО1 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, просил суд прекратить уголовное дело и назначить судебный штраф.

Помощник прокурора Ленинского района г. Челябинска Цыбизова Н.И. возражала против прекращения уголовного дела и назначения меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

Выслушав мнения сторон, исследовав материалы уголовного дела, суд пришел к следующему.

В соответствии со ст.25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд, в случаях, предусмотренных ст.76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

Освобождение от уголовной ответственности в связи с назначением судебного штрафа осуществляется в форме прекращения уголовного дела и (или) уголовного преследования на основании ст.25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В соответствии с ч.2 ст.27 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации обязательным условием принятия такого решения является согласие на это лица, совершившего преступление. Если лицо возражает против прекращения уголовного дела, производство по уголовному делу продолжается в обычном порядке.

ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч.6 ст.204, ч.6 ст.204, ч.6 ст.204, ч.5 ст.204, ч.6 ст.204, ч.6 ст.204, ч.5 ст.204, ч.6 ст.204 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вину в совершении указанных преступлений ФИО1 признал полностью, подтвердил в судебном заседании свое согласие на прекращение уголовного дела в соответствии со статьей 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренного статьей 104.4 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.6 ст.204, ч.6 ст.204, ч.6 ст.204, ч.5 ст.204, ч.6 ст.204, ч.6 ст.204, ч.5 ст.204, ч.6 ст.204 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждается доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела, в том числе: протоколами допроса подозреваемого и обвиняемого ФИО1, свидетелей, а также иными материалами дела.

Данные преступления согласно ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории преступлений небольшой (ч.5 ст.204 Уголовного кодекса Российской Федерации) и средней тяжести (ч.6 ст.204 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Оснований для прекращения уголовного дела или уголовного преследования в отношении ФИО1 по иным основаниям, в том числе за отсутствием события или состава преступления, в связи с истечением срока давности уголовного преследования, не имеется. 

Исходя из положений ст.76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации освобождение от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа возможно при наличии указанных в ней условий: лицо впервые совершило преступление небольшой или средней тяжести, возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Под заглаживанием вреда (ч.1 ст.75, ст.76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации) понимается имущественная, в том числе денежная, компенсация морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства.

Способы возмещения ущерба и заглаживания вреда должны носить законный характер и не ущемлять права третьих лиц.

Согласно правовой позиции Конституционного суда Российской Федерации, изложенной в Определении от 26 октября 2017 года №2257-0, при принятии решения об освобождении от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, подлежит учету вся совокупность данных, характеризующих, в том числе особенности объекта преступного посягательства, обстоятельства его совершения, конкретные действия, предпринятые лицом для возмещения ущерба или иного заглаживания причиненного преступлением вреда, изменение степени общественной опасности деяния вследствие таких действий, личность виновного, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

Помимо этого, по смыслу уголовного закона действия, направленные на заглаживание причиненного вреда, должны соответствовать деянию и характеру общественно-опасных последствий, наступивших в результате совершенных преступлений.

Таким образом, по смыслу закона, прекращение уголовного дела по основаниям, предусмотренным ст. 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, без участия в уголовном деле потерпевшего или при отсутствии наступившего вреда, возможно при условии, если после совершения преступления обвиняемый принял активные меры, направленные на восстановление нарушенных в результате преступления законных интересов общества и государства.

Вред, причиненный преступлением, может быть возмещен в любой форме, позволяющей компенсировать негативные изменения, причиненные преступлением охраняемым уголовным законом общественным отношениям.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 направлено против интересов службы в коммерческих и иных организациях. Основным непосредственным объектом данного преступления являются общественные отношения, обеспечивающие интересы службы в коммерческих и иных организациях. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч.6 ст.204, ч.6 ст.204, ч.6 ст.204, ч.5 ст.204, ч.6 ст.204, ч.6 ст.204, ч.5 ст.204, ч.6 ст.204 Уголовного кодекса Российской Федерации. В данном случае каких-либо вредных последствий для общества и государства не возникло.

Исходя из установленных судом обстоятельств, исследованных материалов дела, ФИО1 не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступлений небольшой и средней тяжести, вину в совершении вышеуказанных преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений путем обращения в следственный орган с явкой с повинной, дачи подробных последовательных признательных показаний на стадии следствия, заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, условия которого им выполнены в полном объеме, характеризуется исключительно положительно, предпринял меры по заглаживаю причиненного преступлением вреда путем внесения благотворительного взноса в сумме 10000 рублей в Благотворительный фонд помощи нуждающимся «Алеша».

В судебном заседании установлено, что ФИО1 совершены уголовно наказуемые деяния, в которых он обвиняется, против интересов службы в коммерческих и иных организациях, и по мнению суда, внесение ФИО1 благотворительного взноса в Благотворительный фонд помощи нуждающимся «Алеша», изобличение в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве посредника в коммерческом подкупе, направлено именно на восстановление тех законных интересов общества и государства, которые были нарушены и эти меры достаточны для того, чтобы расценить уменьшение общественной опасности содеянного как позволяющее освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

Вышеуказанные обстоятельства, с учетом всей совокупности данных, характеризующих особенности объекта преступного посягательства, обстоятельств совершения уголовно наказуемого деяния, действий ФИО1, предпринятых для заглаживания причиненного преступлением вреда, изменения степени общественной опасности деяний и устранения вредных последствий этих деяний вследствие таких действий, в совокупности свидетельствуют о том, что ФИО1 приняты меры, направленные на заглаживание вреда и восстановление нарушенных в результате совершения им преступлений законных интересов общества и государства.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что в настоящее время устранены вредные последствия преступного деяния, то есть вред, причиненный преступлением, полностью заглажен.

При таких обстоятельствах суд считает, что ходатайство защитников Хатмуллина К.Ю. и Халитова Р.М. о прекращении уголовного дела в соответствии со ст.25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и назначении подсудимому ФИО1 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренной статьей 104.4 Уголовного кодекса Российской Федерации заявлено обосновано, поэтому подлежит удовлетворению, поскольку соблюдены все требования, предусмотренные статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, прекращение дела не нарушит прав и законных интересов подсудимого ФИО1, общества и государства.

При определении размера судебного штрафа, как меры уголовно-правового характера, суд учитывает, условия жизни ФИО1, его материальное положение, раскаяние в содеянном.

Вещественными доказательствами распорядиться на основании ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.446.3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Удовлетворить ходатайство защитников Хатмуллина К.Ю. и Халитова Р.М. о прекращении уголовного дела и назначении ФИО1 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.6 ст.204, ч.6 ст.204, ч.6 ст.204, ч.5 ст.204, ч.6 ст.204, ч.6 ст.204, ч.5 ст.204, ч.6 ст.204 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии со ст.25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и назначить ФИО1 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренную ст.104.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, в размере 100000 (ста тысяч) рублей. 

Установить срок уплаты судебного штрафа ФИО1 в три месяца с момента вступления постановления суда в законную силу. 

Судебный штраф подлежит уплате по реквизитам:

Наименование получателя: УФК по Челябинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>

КПП 745301001

Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ Челябинск Банка России // УФК по Челябинской области г.Челябинск

Кор.счет (ЕКС) 40102810645370000062

БИК 017501500

Счет получателя средств (номер казначейского счета) 03100643000000016900

ОКТМО 75701000

КБК – 417 116 03200 01 0000 140.

Разъяснить ФИО1, в отношении которого вынесено постановление о прекращении уголовного дела и о назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, необходимость представления им сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО1 до вступления постановления в законную силу оставить без изменения, по вступлении постановления в законную силу меру пресечения – отменить.

Вещественные доказательства: CD-R диск с движениями денежных средств – оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Постановление может быть обжаловано в Челябинский областной суд в течение пятнадцати суток с момента оглашения.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Судья Д.В. Шапкин